临时公告

1

证券代码：600221、900945     证券简称：海航控股、海控 B 股     编号：临 2022-149

海南航空控股股份有限公司

关于公司控股股东股权结构调整的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次控股股东的股权结构调整，未导致其持股比例和数量发生变化，不涉及

上市公司收购事项。

 本次控股股东股权结构调整不会导致海南航空控股股份有限公司（以下简称

“公司”）的控股股东及实际控制人发生变更。

 该股权结构调整存在一定的不确定性，最终以实际实施结果为准。

一、控股股东股权结构调整的基本情况

公司于 2022 年 12 月 27 日收到控股股东海南瀚巍投资有限公司（以下简称“瀚

巍投资”）的通知，瀚巍投资的控股股东海航航空集团有限公司（以下简称“航空集

团”）于 2022 年 12 月 24 日签署协议将瀚巍投资 100%股权调整至航空集团全资子公

司天航控股有限责任公司（以下简称“天航控股”），并计划于后续将天航控股 100%

股权调整至航空集团全资子公司海南航农投资有限责任公司（以下简称“航农投资”）。

股权调整完成后，航空集团仍间接通过瀚巍投资持有公司 24.41%的股份。本次控股

股东的股权结构调整不会导致公司控股股东及实际控制人的变动。具体调整情况如下：

1. 控股股东股权结构调整前，公司与控股股东及实际控制人的股权结构关系如

下图所示：

                                                                           临时公告

2

2. 控股股东股权结构调整后，公司与控股股东及实际控制人的股权结构关系如

下图所示：

                                                                           临时公告

3

二、控股股东股权结构调整对公司的影响

本次公司控股股东的股权结构调整后，公司的控股股东及实际控制人未发生变化，

控股股东仍为瀚巍投资，实际控制人仍为方威先生。本次控股股东的股权结构调整不

涉及公司股权变化，控股股东及其一致行动人持有公司股份的数量及比例未发生改变，

不会导致公司业务结构发生变化，对公司经营活动不构成重大影响。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》及上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体披露的信息

为准。该股权结构调整存在一定的不确定性，最终以实际实施结果为准。敬请广大投

资者关注公司公告，并注意投资风险。

特此公告

                                                                           临时公告

4

海南航空控股股份有限公司

董事会

二〇二二年十二月二十八日